

COMUNE DI BELVEDERE MARITTIMO

(PROVINCIA DI COSENZA)

REGISTRO CRONOLOGICO

GENERALE N. 126 DEL 10 APR. 2012

SETTORE UFFICIO TECNICO

SERVIZIO: N. 1 - OPERE PUBBLICHE

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: GEOM. CLAUDIO LO GIUDICE

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: GEOM. PASQUALINO CALABRESE

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO

N. 57 DEL 02 APR. 2012

OGGETTO: LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO AMBIENTALE DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO CHE HA INTERESSATO UN'AREA A RIDOSSO DEL CENTRO STORICO COMPRESA TRA LA VIA A. PEPE ED IL FIUME SOLEO

IMPORTO COMPLESSIVO € 1.000.000,00

APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONI: 6° S.A.L. BIS ED ULTIMO E COMPENSI TECNICI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il D.L.vo n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il D.L.vo n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge n. 127/1997 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.L.vo n. 77/1995 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 246 del 34.1998, esecutiva, con la quale venivano individuati i Responsabili dei servizi tenuti allo svolgimento delle funzioni loro attribuite ai sensi dell'art.6 comma 3° della Legge n. 127/1997, come modificato dagli artt. 50 comma 10, e 109 del D.L.vo n. 267 del 18.08.2000;

CHE si dà atto del parere favorevole espresso ai fini della regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 267/2000;

PREMESSO:

CHE l'opera di cui in oggetto è stata prevista nel Programma Pluriennale delle Opere Pubbliche 2009/2011 - Anno 2009, Programma n. 1, Progetto n. 39 per l'importo complessivo di € 1.000.000,00;

VISTA la nota del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare - Direzione Generale per la Difesa del Suolo, Prot. n° DDS/2008/13229 del 20/11/2008, con la quale comunicava il finanziamento di € 1.000.000,00 per l'intervento di Consolidamento e risanamento ambientale in località Fiume Soleo-Capoluogo;

VISTO il Decreto Ministeriale di Finanziamento del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n° DEC/DDS/2008/0855 del 10/11/2008, relativo al "Programma di interventi urgenti per la

riduzione del rischio idrogeologico – Annualità 2008”, trasmesso con nota Prot. n° DDS/2008/13229 del 20/11/2008;

VISTA l’Ordinanza Sindacale n. 124 del 17/03/2009, relativa alla messa in sicurezza delle aree interessate da dissesto idrogeologico, consolidamento e risanamento ambientale in località Fiume Soleo-Capoluogo, con la quale è stato affidato incarico di svolgere accurate indagini geotecniche ed una accurata progettazione delle opere, al Geol. Matteo Federico con studio nel Comune di Belvedere Marittimo (CS) alla Via G. Fortunato, n° 59, all’Ing. Pasquale Filicetti con studio nel Comune di Belvedere Marittimo (CS) alla Via G. Petrellis, n° 29 e all’Ing. Pier Giorgio Falvo con studio nel Comune di Saracena (CS) alla Via S. P. Riana, nonché l’incarico per la Direzione Lavori all’Ing. Pasquale Filicetti con studio nel Comune di Belvedere Marittimo (CS) e quello di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori all’Ing. Pier Giorgio Falvo con studio nel Comune di Saracena (CS);

VISTO il progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di “CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO AMBIENTALE DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO CHE HA INTERESSATO UN’AREA A RISCHIO DEL CENTRO STORICO COMPRESA TRA LA VIA A. PEPE ED IL FIUME SOLEO” redatto e firmato in data 01/06/2009, dai professionisti incaricati Ing. Pasquale Filicetti, Ing. Pier Giorgio Falvo e Geol. Matteo Federico, dal quale emerge una spesa complessiva di € 1.000.000,00, di cui per lavori a base d’asta € 686.305,21 (inclusa la somma di € 15.604,09 per Oneri di sicurezza sul Lavoro non soggetti a ribasso) oltre IVA al 10%; approvato con Delibera della G.C. n. 157 del 03/03/2009, esecutiva;

CHE Ordinanza Sindacale n. 256 del 05/06/2009, sono stati affidati i lavori di che trattasi, all’Impresa Soc. ALKA S.r.l. con sede in Belvedere Marittimo (CS) alla Via A. Pepe n. 7, che ha offerto un ribasso percentuale pari al 10% sui prezzi indicati nel computo metrico del progetto definitivo ed esecutivo;

VISTO il contratto di appalto n. 20 del 27/08/2009, registrato all’Ufficio del Registro di Belvedere Marittimo il 31/08/2009 al n. 370, nel quale il corrispettivo dei lavori risulta di € 603.631,01 oltre la somma di € 15.604,09 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e così per un totale di € 619.235,10 (al netto del ribasso offerto del 10%), esclusa IVA al 10%;

VISTO il verbale di consegna lavori in data 10/06/2009;

CHE con Determina n. 33 del 25/01/2011, è stata approvata perizia di variante dei lavori di che trattasi, senza maggiore spesa rispetto all’importo complessivo del progetto originario di € 1.000.000,00, finanziata nel modo anzidetto;

CHE con Atto di Sottomissione N. 04 di Rep. del 08/02/2011, registrato presso l’Ufficio del Registro di Belvedere Marittimo (CS) in data 10/02/2011 al N. 27, l’Impresa appaltatrice si è impegnata ad eseguire i lavori della predetta perizia agli stessi patti e condizioni del contratto principale;

VISTO il certificato di ultimazione lavori in data 05/03/2011;

VISTO il 3° S.A.L. bis ed ultimo in data 05/03/2012, acquisito al Prot. Gen. di questo Comune in data 02/04/2012 al n. 8419, con annesso certificato di pagamento N. 03/bis ed ultimo, redatto e firmato dall’Ing. Pasquale Filicetti, cui è affidata la progettazione e DD.LL., dal quale emerge un credito in favore dell’Impresa appaltatrice per lavori eseguiti a tutto il 05/03/2011 di € 18.495,48 oltre IVA al 10% in € 1.849,55 e così per un totale di € 20.345,03;

VISTA la specifica generale dei compensi tecnici in data 07/11/2011 redatta e firmata dai professionisti incaricati Ing. Pasquale FILICETTI e Ing. Pier Giorgio FALVO, per le prestazioni professionali inerenti ai lavori di che trattasi di progettazione definitiva ed esecutiva/esecutiva, direzione lavori/contabilità, coordinamento della Sicurezza sul lavoro in fase di progettazione ed esecuzione, per l’importo complessivo di € 134.845,30 oltre C.N.P.A.I.A. ed IVA;

RITENUTO di poterla approvare nei limiti della spesa prevista nel quadro economico di perizia di variante sopra citata, ammontante a complessive € 134.785,62 oltre C.N.P.A.I.A. ed IVA;

CONSIDERATO che ad oggi sono state svolte le attività di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della Sicurezza sul lavoro in fase di progettazione, redazione perizia di variante, direzione lavori/contabilità e coordinamento della Sicurezza sul lavoro in fase di esecuzione a tutto il 3° S.A.L. bis ed ultimo, la cui spesa detraendo le somme già pagate, ammonta a € 23.209,60 oltre C.N.P.A.I.A. al 4% ed IVA al 21%, ripartita nel seguente modo, come da fatture allegate ognuno per le proprie competenze:

- Ing. Pasquale FILICETTI l’importo € 18.363,94 oltre 4% C.N.P.A.I.A. in € 734,56 ed IVA al 21% in € 4.010,68 e così per un totale di € 23.109,18;
- Ing. Pier Giorgio FALVO l’importo € 4.845,66 oltre 4% C.N.P.A.I.A. in € 193,83 ed IVA al 21% in € 1.058,89 e così per un totale di € 6.097,78;

ACCERTATA la regolarità degli atti sopra citati e ritenuto di poterli approvare e liquidare;

D E T E R M I N A

- 1) Per i motivi e la causale in premessa specificati, di approvare il 3° S.A.L. Bis ed ultimo in data 05/03/2012, acquisito al Prot. Gen. di questo Comune in data 02/04/2012 al n. 8419, con annesso certificato di pagamento N. 03/bis ed ultimo, redatto e firmato dall'Ing. Pasquale Filicetti, cui è affidata la progettazione e DD.LL., dal quale emerge un credito in favore dell'Impresa appaltatrice per lavori eseguiti a tutto il 05/03/2011 di € 18.495,48 oltre IVA al 10% in € 1.849,55 e così per un totale di € 20.345,03;
- 2) Liquidare il seguente corrispettivo a favore della Soc. ALKA S.r.l. con sede in Belvedere Marittimo (CS) alla Via A. Pepe n. 7, di € 18.495,48 oltre IVA al 10% in € 1.849,55 e così per un totale di € 20.345,03;
- 3) Per i motivi e la causale in premessa specificati, di approvare, nei limiti di spesa del quadro economico di perizia, la specifica generale dei compensi tecnici in data 07/11/2011 redatta e firmata dai professionisti incaricati Ing. Pasquale FILICETTI e Ing. Pier Giorgio FALVO, per le prestazioni professionali inerenti ai lavori di che trattasi di progettazione definitiva ed esecutiva/eseceutiva, direzione lavori/contabilità, coordinamento della Sicurezza sul lavoro in fase di progettazione ed esecuzione, per l'importo complessivo di € 134.785,62 oltre C.N.P.A.I.A. ed IVA;
- 4) Di liquidare le prestazioni eseguite dai professionisti incaricati relativamente alle attività di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della Sicurezza sul lavoro in fase di progettazione, redazione perizia di variante, direzione lavori/contabilità e coordinamento della Sicurezza sul lavoro in fase di esecuzione a tutto il 3° S.A.L. bis ed ultimo, la cui spesa detraendo le somme già pagate, ammonta a € 23.209,60 oltre C.N.P.A.I.A. al 4% ed IVA al 21%, ripartita nel seguente modo, come da fatture allegate ognuno per le proprie competenze:
 - Ing. Pasquale FILICETTI l'importo € 18.363,94 oltre 4% C.N.P.A.I.A. in € 734,56 ed IVA al 21% in € 4.010,68 e così per un totale di € 23.109,18;
 - Ing. Pier Giorgio FALVO l'importo € 4.845,66 oltre 4% C.N.P.A.I.A. in € 193,83 ed IVA al 21% in € 1.058,29 e così per un totale di € 6.097,78;
- 5) Dare atto che i fondi sono stati già accreditati dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, previsti sul Bilancio di Previsione Comunale 2012 (Gestione RR.PP.) al Cap. 2800, Titolo 2, Funzione 9, Servizio 3, Intervento 1, con la sufficiente disponibilità;
- 6) Dare atto altresì, che l'emissione del mandato di pagamento è subordinato alla verifica della regolarità fiscale certificata da EQUITALIA S.p.A. nei confronti dell'impresa Soc. ALKA S.r.l..

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Geom. Pasquale CALABRESE)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP.
(Geom. Claudio GIUDICE)

- ☐ **VISTO** di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi dell'art. 49 comma 1° e 155 comma 5° del D.L.vo n. 267/2000, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
- Bilancio di Previsione 2012 TIT. _____ FUNZIONE _____ SERVIZIO _____
- Intervento _____
- Gestione Residui Passivi ex Cap. 2800/R.P. 2008

Parere non favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1. Dlgs 267/2000 attestante la regolarità contabile

Sebbene l'atto sia compatibile con lo stanziamento di bilancio e la somma sia in cassa, il conseguente pagamento, in conto capitale, ad oggi, viola le regole di finanza pubblica, ovvero ostacola il rispetto del patto di stabilità 2012.

Data 5.4.2012.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(Rag. Emma LAMENSA)

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio, per quindici giorni consecutivi dal **10 APR. 2012** al _____ come prescritto dall'art. 124 - comma 1 - del D.L.vo n. 267/2000.

(N. **496** Reg. Pub.)

10 APR. 2012
Li.....



IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO

Dr. Giancarlo Sirmarco

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' (AI SENSI del D.L.vo n. 267 del 18.08.2000)

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA **10 APR. 2012**

- () in quanto non soggetta a controllo preventivo di legittimità per la scadenza del termine dei 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134 comma 3° del D.L.vo n. 267 /2000
- () in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell' art. 134 - comma 43 - del D.L.vo n. 267/2000
- () in quanto soggetta a controllo preventivo di legittimità ai sensi dell'art. 126 comma 1° del D.L.vo n. 267/2000
- () per la scadenza del termine di 30 giorni di cui all'art. 134 comma 1° del D.L.vo n. 267/2000
- () per la comunicazione del CO.RE.CO. di assenza di vizi di legittimità ai sensi dell'art. 134 comma 1° del D.L.vo n. 267/2000;

10 APR. 2012

Li.....



IL SEGRETARIO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO

f.to Dr. Giancarlo Sirmarco

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla Residenza Municipale li **10 APR. 2012**

IL SEGRETARIO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO

Dr. Giancarlo Sirmarco